
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 1025 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 182 del 16-03-2015 
(n. 579 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA IMPIANTO SEGNALETICO 

AREE PORTUALI.  
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che alcune zone del porto di Ortona sono soggette a frequenti allagamenti in 
concomitanza di piogge intense, comportando disagi per l’utenza e situazioni di pericolo per la 
pubblica incolumità; 
RAVVISATA l’opportunità e la necessità di istallare  presso le suddette aree la segnaletica 
conforme alle normative vigenti, a tutela della pubblica e privata incolumità;     
CONSIDERATO  che l’intervento da effettuarsi risulta urgente ed ascrivibile alla manutenzione 
ordinaria delle aree portuali e servizi attigui; 
RICHIAMATA la L.R. n. 127/97 “delega ai Comuni sede di porto o di approdo dei servizi ed 
attività relativi all’ordinaria manutenzione delle aree portuali” 
RAVVISATA  la necessità di ricorrere ad una procedura più rapida al fine raggiungere gli obiettivi 



Pag. 2 di 2 

di risoluzione del problema in questione, atteso che l’importo dei lavori è inferiore ad € 40.000,0, si 
può procedere ai sensi dell’art. 125 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, che prevede  il ricorso all’affidamento diretto prescindendo anche alla richiesta 
di pluralità di offerte; 
VISTO il preventivo della ditta TeknoSignal n.178/ls/2014, per la fornitura e posa in opera di 
impianto segnaletico  composto da Segnale triangolare da cm 90 in alluminio, in pellicola 
rifrangente di classe 1° con pannello integrativo da cm 80x27, staffe e i sostegni necessari per un 
prezzo di € 145,00 cadauno, da ritenersi congruo e vantaggioso per l’Ente; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 
1 – Di affidare, su chiamata diretta per motivi di urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed 
economicità, alle ditta TeknoSignal s.r.l. segnaletica stradale con sede via Campo Felice  36/38 
Pescara p.iva 01816260589 la fornitura e la posa in opera di n. 7 impianti segnaletici, come descritti 
in premessa,  alle condizioni del preventivo rimesso dalla stessa ditta, per una spesa complessiva di 
€ 1.238,30. 
2   -  Dare atto che la spesa di € 1.238,30 farà carico al Cap. 10100 residui bilancio  2012, impegno 
n. 20120003386, fondo concesso dalla Regione Abruzzo per l’ordinaria manutenzione delle aree 
portuali per l’annualità 2012, L.R. n. 127/1997 
3  - Dare atto che alla ditta incaricata con la presente procedura è stato attribuito il seguente  n. 
CIG: XC61346B9C. 
4 - Dare atto che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali 
in favore dei propri dipendenti, giusto DURC agli atti.  
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


